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Xülasə. Birinci siniflərin uyğunlaĢma müddətinin təĢkili proqramı birinci sinif Ģagirdlərinə psixoloji 

və pedaqoji yardım proqramına əsaslanır. Hal-hazırda uĢaqlara psixoloji yardım üçün bir çox fərqli proqram 

mövcuddur. Hamısı, Rus psixologiyasında qəbul edilmiĢ, bir uĢağın zehni və fərdi inkiĢafı üçün ən əlveriĢli 

Ģərait yaradan fəaliyyətin ünsiyyət qruplarında təĢkil olunan oyun olması fikrinə əsaslanır. Buna görə də, bu 

cür proqramlar müəllifləri tərəfindən uzun illərin təcrübəsi ilə sınanmıĢ təhsil oyunlarına əsaslanır. 
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Резюме. Программа организации периода адаптации первоклассников основана на программе 

психолого-педагогической помощи первоклассникам. В настоящее время существует множество разли-

чных программ психологической помощи детям. Все это основано на принятой в отечественной пси-

хологии идее о том, что деятельность, создающая наиболее благоприятные условия для умственного и 

личностного развития ребенка, представляет собой игру, организованную в группах общения. Поэтому 

в основе таких программ лежат обучающие игры, проверенные авторами с многолетним опытом. 

Ключевые слова: адаптация, педагогическая, коммуникация, методика, индивидуальные 
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Summary. The program of organizing the period of adaptation of the first grades is based on the 

program of psychological and pedagogical assistance to the first grade students. Currently, there are many 

different programs for psychological assistance to children. It is all based on the idea accepted in Russian 

psychology that the activity that creates the most favorable conditions for the mental and personal 

development of a child is a game organized in communication groups. Therefore, such programs are based 

on educational games tested by the authors with many years of experience. 

Key words: adaptation, pedagogical, communication, methodology, individual features, training and 

education, activity, teacher, parent, pupil 

 

Məktəbəqədər uĢaqlıq dövrünə girən uĢaq, 

dünyanın quruluĢu, içindəki münasibətlər ilə 

açıq Ģəkildə maraqlanmağa baĢlayır. Ancaq bu 

sualları təkbaĢına baĢa düĢə bilmir, buna görə 
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sözün tükənməz sual axını olan bir yetkinə mü-

raciət etmək məcburiyyətində qalır. Axı o, onun 

üçün bir bilici, erudit kimi davranır. Ünsiyyətin 

idrak təbiəti uĢağa bilinməyən və böyük ölçüdə 

anlaĢılmaz, sirli bir dünyanın çərçivəsini geniĢ-

ləndirməyə imkan verir. Bir yetkinin dəstəyi, 

onun tutarsız köməyi uĢağın düĢüncə tərzinin 

inkiĢafı, öz intellektual faydalılıq hissini güclən-

dirməsi üçün vacib Ģərtdir. ġəxsi ünsiyyət uĢağı 

insanların mürəkkəb dünyasına tanıtdırır və bu 

dünyada kifayət qədər yer tutmasına imkan ve-

rir. BaĢqaları ilə əlaqələr qurmağı, onlarla gəz-

məyi öyrənir, cəmiyyət qaydalarını öyrənir. 

G.M. ġaĢlovaya görə “məktəbəqədər yaş-

dan ibtidai məktəb yaşına keçid dövründə uşaqlar 

ilə inkişaf işinin təşkili üçün ən uyğun forma, qrup 

ünsiyyəti şəklində aparılan dərslərdir” [4, s.38]. 

Ədəbiyyat məktəbəqədər uĢaqlarda nevroz-

ların qarĢısını almaq üçün oyun psixoterapevtik 

qruplarının yaradılması təcrübəsini təqdim edir 

(A.S. Spivakovskaya); kiçik məktəblilərdə adap-

tiv, münaqiĢəsiz davranıĢ bacarıqlarının forma-

laĢdırılması (A.Y. Varga); birinci sinif Ģagirdləri 

arasında narahatlığın psixoloji korreksiyası üçün 

qrup dərsləri (A.M. PariĢionan); məktəbə uyğun 

yetkinliyin olmaması səbəbindən təhsilin ilkin 

mərhələsində ola uĢaqlar üçün inkiĢaf qrupları 

(N.I. Gutkina); uĢağın daha da uğurlu inkiĢafı 

Ģərti kimi təhsil fəaliyyətlərinə uyğunlaĢması 

üçün psixoloji təlim Ģəklində qrup korreksiya və 

inkiĢaf sinifləri (O. A. Matveeva, E. A. Lvova); 

uĢaqları məktəbdə təhsil iĢbirliyinə hazırlamaq 

(G.A. Tsukerman, K.N. Polivanova). 

I.V. Dubrovina uĢaqlarda həm müəyyən 

fərdi keyfiyyətləri (əxlaqi-iradi, ünsiyyət baca-

rıqları), həm də uĢağın uğurlu təhsili üçün zə-

min yaradan zehni funksiyaları inkiĢaf etdirmə-

yə yönəlmiĢ inkiĢaf sinifləri proqramı təklif 

edir. Proqrama hər biri 4-8 dərsdən ibarət olan 7 

mövzu daxildir [5]. 

R.V. Ovçarova özünüdərk quruluĢu poz-

ğunluqları olan uĢaqlara kömək üçün müxtəlif 

Ģüurlu quruluĢların inkiĢafına yönəldilmiĢ kor-

reksiya proqramı hazırlamıĢdır. Proqramın məq-

sədi emosional reaksiya təhriflərini və davranıĢ 

stereotiplərini aradan qaldırmaq, uĢaqla həmya-

Ģıdları arasında tam hüquqlu təmasları yenidən 

qurmaq və ünsiyyət mövzusu olaraq sosial və 

pedaqoji baxımdan laqeyd uĢağı inkiĢaf etdir-

məkdən ibarətdir [8, s.24] 

A.M. Prikojan, N.V. Samoukina və digər 

müəllimlər və psixoloqlar da uĢaqların Ģəxsiyyə-

tinin bu və ya digər sahəsinin inkiĢafı üçün kor-

reksiya proqramları hazırlamıĢlar. T.V. Azarova-

nın proqramı, birinci sinif Ģagirdlərinin təcrübə 

qrupundakı məktəb təhsili vəziyyətinə uğurla uy-

ğunlaĢması üçün sosial, psixoloji və pedaqoji 

Ģərait yaratmaq məqsədilə ən optimaldır (görülən 

tədqiqat iĢləri nəzərə alınmaqla) [5]. 

Bu proqram müəyyən bir məntiqlə qurul-

muĢ və təhsil sahələrində məktəbə lazımi psixo-

loji hazırlıq səviyyəsini, Ģagirdlərin həmyaĢıdla-

rı və müəllimləri ilə ünsiyyəti və kiçik Ģagirdlər-

də motivasiya hazırlığını formalaĢdırmağa yö-

nəlmiĢ bir-biri ilə əlaqəli məĢğələlər sistemidir. 

Proqrama 18 dərs dövrü və əlavə bir sıra məĢq 

daxildir. Hər dərs standart davranıĢ formasına 

malikdir, müddəti təxminən 45-55 dəqiqədir. 

Tərbiyə və inkiĢaf üçün əlveriĢli Ģəraitdə 

nəticə, əməyə və zəhmətin keyfiyyətinə forma-

laĢmıĢ müsbət münasibətdir. Əks təqdirdə, uĢaq 

əmək fəaliyyətlərini mənimsəyə bilməməsindən 

ümidsizliyə qapılır. Eyni zamanda, fəaliyyətdə 

yoldaĢlarından da geri qalırsa, bu, yaĢıdları ilə 

eyniləĢdirmə mexanizmini bloklayır. Beləliklə, 

əmək fəaliyyəti, sanki uĢağın Ģüurundan "çıxır". 

Natamamlıq hissi onun yerini alır. 

– YaĢıdları ilə ünsiyyət və münasibətlər. 

Bu cür ünsiyyətə ehtiyac erkən uĢaqlıqdan (1-3 

yaĢ) baĢlayır. Məzmunu Ģəriklik, yaĢıdları ilə 

əməkdaĢlıq, özünü ifadə etməkdir. YaĢıdları ilə 

münasibət uĢağın həyatının bütün aspektlərini 

əhatə edir. Bunlar olmadan birgə oyunlar, təhsil 

və əmək fəaliyyətləri qeyri-mümkündür. 

Aydındır ki, birinci sinfə girmək uĢaqların 

təmas tezliyini və intensivliyini bir müddət azal-

dır. Lakin bunun yaĢıdları ilə uğurlu ünsiyyətin 

amillərdən biri və eyni zamanda yeni bir sosial 

mühitdə əlveriĢli uyğunlaĢma meyarı olduğu in-

kar edilə bilməz. HəmyaĢıdları ilə münasibətlər 

müxtəlif motivlərdən qaynaqlanır: iĢgüzar, id-

rak, Ģəxsi [8, s.32]. HəmyaĢıd, birgə fəaliyyət-

lərdə iĢtirakçı və tərəfdaĢ kimi görünür. Eyni za-

manda, yaĢla birlikdə, uĢaqlarda bir-birlərinə 

qarĢı bilik marağı artır. ġəxsi motivlər son dərə-

cə vacibdir: həmyaĢıd özünü baĢqaları ilə müqa-

yisə etmək üçün bir meyardır, uĢağın nail olmaq 

və üstələməyə çalıĢdığı əlçatan bir standartdır. 

BaĢqa sözlə, yaĢıdları ilə ünsiyyət Ģəxsi inkiĢaf 

üçün stimul rolunu oynayır. UĢaqlıqda qazanıl-
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mıĢ yaĢıdları ilə münasibətlər və ünsiyyət təcrü-

bəsi, yetkinlik yaĢlarında bu həyat sahəsinin xü-

susilə aktual olmasını nəzərə alaraq, çox vacib-

dir. Beləliklə, uĢaqlıq böyüklər dünyasına gir-

mək üçün bir növ tramplindir. 

– Yetkinlərlə ünsiyyət və münasibətlər. 

UĢaq və böyüklər həyatları boyu bir-biri ilə qar-

Ģılıqlı əlaqədədirlər. Bu, iki əsas ünsiyyət for-

masında ifadə olunur: idrak və fərdi [6, s.7]. 

Bütün uĢaqlıq dövrü ərzində uĢaq yetkin-

lərdən emosional asılılığını qoruyub saxlayır. 

Buna görə də onun bir insan kimi formalaĢması 

bir yetkinin ünsiyyətinin məzmununa bağlıdır. 

Duyğusal baxımdan pozitiv bir əlaqə vəziyyə-

tində uĢaq ona güvənir, uğurlu olmağa, davranıĢ 

qaydalarına riayət etməyə çalıĢır. Və bu, öz növ-

bəsində, həyatın tələblərinə uyğunluq hissinin 

yaranmasına kömək edir. Bir yetkinin yadlaĢ-

ması, əsəbiliyi, diqqətsizliyi uĢağın xoĢagəlməz 

duyğulardan çəkinməsinə və təcrid olunmasına 

gətirib çıxarır. Nəticədə təcavüz, yalan, itaət və 

təcrid kimi arzuolunmaz keyfiyyətlər inkiĢaf edə 

bilər. Bu vəziyyətdə onlar, əlveriĢsiz bir vəziy-

yətə uyğunlaĢma vasitəsi kimi çıxıĢ edirlər. 

– Fantaziya. Fantaziya (xəyal) uĢağın 

müxtəlif fəaliyyət növlərində fəal iĢtirakının 

əsasını təĢkil edir: mövzu-praktik, oyun, ünsiy-

yət və s. 5 yaĢlı uĢaqlar üçün fantaziya həyatın o 

hissəsidir ki, həyat, bunsuz maraqsız və darıxdı-

rıcı olur [24, s.68]. UĢaqların təsəvvürünün va-

cib bir xüsusiyyəti, vəziyyət üçün ideal və real, 

Ģərtli və həqiqi planları çevik Ģəkildə birləĢdir-

mək bacarığıdır. Digər bir səciyyəvi cəhət, xə-

yal obrazlarının qeyri-müəyyən olanlarından 

getdikcə daha dəqiq, müəyyən hala gəldikdə, 

getdikcə daha çox əlamət daxil etdikdə, təsəvvü-

rün baĢlanğıc senkretliyindən getdikcə daha çox 

analitikliyə doğru inkiĢaf etməsidir. 

Psixologiya və pedaqogikada təxəyyülü 

sırf idrak qabiliyyəti kimi qəbul etmək adətlidir. 

Bu arada, xüsusilə məktəbəqədər yaĢda, bir uĢa-

ğın baĢqa bir insana və özünə dönməsi üçün bir 

mexanizm rolunu oynayır. UĢaqlıq xəyallarına 

diqqətli olmaq valideynlərin övladını daha yaxĢı 

baĢa düĢməsinə kömək edə bilər. 

Beləliklə, uyğunlaĢma dövründə psixoloji 

və pedaqoji dəstəyin əsas məqsədi uĢağın məktəb 

münasibətlər sistemində uğurla fəaliyyət gös-

tərməsinə və inkiĢafına imkan verən pedaqoji, 

sosial-psixoloji Ģəraitin yaradılmasıdır. Bundan 

baĢqa bu zaman psixoloji və pedaqoji dəstəyin 

bir-biri ilə əlaqəli üç vəzifəsi formalaĢdırıla bilər: 

– uĢağın psixoloji və pedaqoji vəziyyəti-

nin və məktəbdə təhsil prosesində zehni inkiĢa-

fının sistematik Ģəkildə izlənməsi; 

– tələbələrin Ģəxsiyyətinin inkiĢafı və on-

ların uğurlu öyrənməsi üçün sosial və psixoloji 

Ģəraitin yaradılması. Bu problemin həlli bir təh-

sil müəssisəsindəki təhsil prosesinin çevik 

sxemlərə görə qurulduğunu, bu müəssisədə oxu-

mağa gələn uĢaqların psixoloji xüsusiyyətlərin-

dən asılı olaraq dəyiĢə biləcəyini düĢünür; 

– adaptasiya dövründə problemləri olan 

uĢaqlara yardım göstərmək üçün xüsusi sosial-

psixoloji Ģəraitin yaradılması. 
Problemin aktuallığı. Təlimin ilk mərhələ-

sində müəllimlə Ģagirdlər arasında olan münasibət-

lərdə xüsusi əhəmiyyət kəsb edən, müəllimin təlim 

prosesindəki uğur və uğursuzluqları qiymətləndir-

məsidir. Bu, müəllimin hər bir uĢağa verdiyi qiymət-

ləndirməyə görə daĢıdığı böyük məsuliyyətdən xəbər 

verir və Ģübhəsiz ki, müəllimdə, onunla ünsiyyət tex-

nikasına olan tələbləri artırır. 

Problemin elmi yeniliyi. Tədqiqatın elmi 

əhəmiyyəti ondadır ki, burada adaptasiya prosesinin 

nəzəri əhəmiyyəti onun strukturunun müəyyənləĢdi-

rilməsi ilə əsaslandırılmıĢ, təhsil kommunikasiyası, 

didaktik kommunikasiya və psixo-pedaqoji ünsiyyət 

anlayıĢları psixoloji və pedaqoji biliklərin paradiq-

matik əsaslarının təhlili yolu ilə diferensiallaĢdırıl-

mıĢ və onun funksiyası I sinif Ģagirdlərinin adaptasi-

ya prosesində üzə çıxarılmıĢdır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqatın 

praktiki əhəmiyyəti təlim prosesində adaptasiya təc-

rübəsinin önəmli yer alması ilə səciyyələnir. Bu, qlo-

ballaĢmaqda olan təhsilin inkaredilməz Ģərtidir. 
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